
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 289/2025

Del 27/11/2025

OGGETTO: Bando SI4.0 2025: approvazione della graduatoria

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 15 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 il Network nazionale Transizione 4.0 riconosce il ruolo delle Camere di Commercio italiane a 

supporto della digitalizzazione delle imprese: sono infatti presenti dei Punti d’Impresa Digitale 

(PID) localizzati presso le Camere di Commercio che offrono la diffusione della conoscenza di 

base sulle tecnologie in ambito Transizione 4.0;

 con l’avvio del nuovo triennio 2023-2025 dei progetti cosiddetti 20%, secondo la procedura 

prevista dall’art. 18 comma 10 della legge 580 e s.m.i, sono state destinate risorse ad ambiti 

valutati di interesse nazionale dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy. Tra questi, la 

“Doppia Transizione Digitale ed Ecologica” (Piano Transizione 5.0, che rappresenta un 

aggiornamento del precedente Piano ma prevede comunque l’utilizzo delle tecnologie digitali 

4.0) assume un ruolo fondamentale per accompagnare le imprese verso percorsi di 

rafforzamento degli asset dell’innovazione e della sostenibilità, con servizi di formazione, 

assistenza, orientamento e sostegno diretto agli investimenti delle imprese;

 il Ministero del Made in Italy e delle imprese autorizza per gli anni 2023, 2024 e 2025 

l’incremento della misura del diritto annuale fino ad un massimo del 20%, con Decreto 

pubblicato in data 17 aprile 2023 sul sito del MIMIT;

 il Programma Operativo 2025 di Unioncamere Lombardia prevede la realizzazione di misure 

specifiche destinate alle PMI lombarde e volte a incentivare progetti di adozione o sviluppo di 

soluzioni, prodotti e/o servizi innovativi focalizzati sulle nuove competenze e tecnologie digitali, 

in attuazione della strategia definita nel Piano Nazionale Transizione 4.0 e in un’ottica di 

“doppia transizione”, digitale ed ecologica;

 in data 19 giugno 2025, la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività, consultata in 

modalità telematica, ha approvato la scheda “Bando SI4.0: Sviluppo di Soluzioni Innovative I4.0 

– 2025”;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0018842/U DEL 28/11/2025 09:03:07



2

 le Camere che aderiscono all’iniziativa hanno deliberato l’adesione al bando (giunto alla settima 

edizione) e allocato le relative risorse dedicate al progetto “Doppia Transizione Digitale ed 

Ecologica” e derivanti dall’incremento del 20% del diritto annuale come previsto dal Decreto 

del MIMIT;

 il Bando è stato approvato con Determinazione D.O. n. 165 del 27 giugno 2025;

 lo sportello per la presentazione delle domande si è chiuso il 1° agosto 2025 con n. 658

domande presentate dalle imprese che interessano tutte le Camere di commercio che hanno 

finanziato l’iniziativa;

 con Determinazione D.O. n. 229 del 30 settembre 2025 sono stati nominati i componenti del 

Nucleo di valutazione per il presente Bando;

 il Bando prevede l’approvazione della graduatoria definitiva entro il 28 novembre 2025;

 le Camere di commercio lombarde hanno effettuato le verifiche formali e il Nucleo di 

valutazione ha concluso l’istruttoria tecnica dei progetti;

 verrà valutata da parte delle Camere di commercio la possibilità di scorrere in tutto o in parte la 

graduatoria per le pratiche nello stato “ammesse non finanziate” per esaurimento dei fondi 

della relativa circoscrizione territoriale.

Visto:

 le adesioni delle Camere di Commercio lombarde coinvolte nell’iniziativa;

 il “Bando SI4.0 2025” approvato con Determinazione D.O. n. 165 del 27 giugno 2025;

 la designazione dei componenti del Nucleo di valutazione con Determinazione D.O. n. 

229/2025;

 la conclusione dell’attività istruttoria formale e tecnica;

 gli avvenuti adempimenti relativi al Registro Nazionale Aiuti

DETERMINA

 di approvare l’Elenco delle imprese ammesse al contributo e finanziabili per un totale di € 

4.075.000,00 assegnati a n. 148 imprese (All. 1);

 di approvare l’Elenco delle n. 153 imprese ammesse al contributo ma non finanziabili per 

esaurimento dei fondi stanziati dal bando (All. 2);

 di approvare l’Elenco delle n. 357 imprese non ammesse al contributo, con la relativa 

motivazione (All. 3);



3

 di comunicare gli esiti della valutazione ai soggetti coinvolti con i canali previsti dal Bando e 

pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Funzione Sviluppo e Gestione Bandi
               F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio
 Roberto Valente

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2025-11-27T17:59:22+0100
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




